
1 

令和４年度千葉県立関宿城博物館の概要と活動実績 

 

１．概 要 

  千葉県立関宿城博物館は、利根川と江戸川に挟まれた野田市関宿三軒家のスーパー堤防上

に建設され、川の歴史と文化を探る博物館として平成７年に開館しました。 

  展示テーマは「河川とそれにかかわる産業」で、利根川流域に生きる人々の生活の歴史を

分かりやすく紹介しています。常設展示は、「房総の河川」「河川交通と伝統産業」「関宿

藩と関宿」という構成になっています。 

また、房総の河川の歴史・民俗・土木技術に関することや、近世関宿藩の歴史などについ

て調査研究・資料の収集保管を行い、その成果を企画展などの展示事業や講演会・講座など

の普及事業で紹介しています。 

建物は、かつての関宿城を模した天守閣を再現しており、４階の展望室から利根川の流れ

や関東一円の山並みを一望することができます。 

 

 

２．組 織 

  館 長 １人 

  庶務課 ４人 

学芸課 ４人 

 

 

３．入場者数及び累計  

   
 開館日数 入場者数 前年度比 累計 

４月 26日 8,601人 101.3% 3,321,989 人 

５月 26日 11,322人 99.4% 3,333,311 人 

６月 26日 5,310人 86.3%     3,338,621 人 

７月 27日 6,276人 103.4%      3,344,897 人 

８月 26日 8,688人 126.2%      3,353,585 人 

９月 23日 6,423人 89.2%      3,360,008 人 

１０月 26日 7,935人 115.8%      3,367,943 人 

１１月 25日 6,705人 81.5%      3,374,648 人 

１２月 26日 3,656人 95.2%      3,378,304 人 

１月 23日 5,192人 84.5%      3,383,496 人 

２月 24日 6,230人 93.4%      3,389,726 人 

３月 27日 7,356人 96.6%       3,397,082 人 

合計 305日 83,694人 97.8%       
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４．展示事業  

 

事業名 実施日 入館者数（人） 

有料 無料 合計 

パネル展「川辺の鳥たち」  
４月１９日～  

６月２６日  

 

3,322 

 

15,852 

 

  19,174 

パネル展「関宿周辺歴史探検」 
６月２８日～  

９月２５日  

 

3,827 

 

17,670 

 

21,497 

関宿城写生コンクール作品展  
９月１３日～  

１０月２日  

 

891 

 

4,084 

 

4,975 

企画展「関東塩ものがたり」 
９月３０日～  

１１月２７日 

 

2,435 

 

12,270 

 

14,705 

第22回関宿城百景写真展 
１２月２日～  

１月１５日 

 

1,100 

 

5,252 

 

6,352 

昔のくらし展 

１月１７日～  

３月３１日  

（１月１７日  

〜４月１６日） 

 

2,830 

 

（3,695） 

 

13,212 

 

(27,833) 

 

16,042 

 

(31,528) 

 

 

５．普及事業 

（１）歴史講座 

講座名 実施日 定員 受講者数 

古文書を読む（入門編） 6月 5日（日） 

7月 3日（日） 

8月 7日（日） 

 

90人 

 

66人 

古文書を読む（初級編） 9月 3日（土） 

10月 8日（土） 

11月 19日（土） 

 

90人 

 

 

46人 

 

行徳塩田の塩と流通 11月 3 日（祝・木） 30人 31人 

 

（２）博物館セミナー 

講座名 実施日 定員 受講者数 

博物館セミナー 

7月 10日 8月 21日 11月 20日  
195 人 139人 

令和５年 1月 22日 2月 12日 3月 12日 

令和 4年 12月 11日  中止 0人 
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（３）郷土食講座 

 新型コロナウィルス感染拡大防止のため実施せず 

（４）体験教室～みんなでふれあい体験～ 

体験教室名 実施日 定員 参加者数 

関宿城下を歩こう（城下町コース） 4月 17日（日）  

10月 30日（日）  

令和 5年 3月 21日（日）  

 

30人 

 

19人 

20人 

10人 

関宿城下を歩こう（河川コース） 5月 22日（日） 

11月 16日（日） 

30人 21人 

5人 

河川敷のいきものさがし（小学生向け） 7月 31日 20人 11人 

河川敷のいきものさがし（一般向け） 10月 16日 20人 15人 

河川敷の野鳥観察会 5月 29日 午前 

午後 

 

20人 

11人

2人 

「古代の土器製塩を体験」 

 

10月 9日（日）午前 

午後 なし 

 7人 

12人 

「海の塩で絵を描こう!」 11月 13日（日）午前 

午後 なし 

7人 

16人 

クイズ「関宿塩はかせになろう！」 9月 30日（金） 

～11月 27日（日） なし 164人 

   

 

（５）ミュージアムトーク（展示解 

イベント名 実施日 定員 参加者数 

学芸員による 

ミュージアムトーク 

4月 24日（日） 

7月 30日（土） 
10月 22日(土)・29日(日)・ 

11月 23日(祝・水） 

3月 19日（日） 

240 人 115人 

 

（６）イベント 

イベント名 実施日 定員 

カッピーまつり 4月 29日（金・祝）〜5月 8日（日） なし 

 

（７）ワークショップ 

イベント名 実施日 定員 参加者数 

県民の日  

チーバくんすごろくをしよう！ 

6月 15日（水） なし 21人 

夏休み子どもスケッチ  

高瀬船を描こう 

7月 23日（土）～8月 31日（水） なし 220人 
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お正月飾りを作ろう 12月 18日（日） なし 36人 

 

（８）その他 

野田市関宿城さくらまつり 中止 中止 0人 

 

６．出前講座 

・11月 10日（木） 

銚子市公正図書館 12名 古文書に親しむ会「江戸時代の銚子地方について」 

 ・1月 28日（土） 

せきやど図書館 10 人 第９回関宿歴史講座「関東 塩ものがたり」 

 

７．出前授業   

 出前授業プログラム「関東 塩ものがたり」の制作を行った。 
 

８．職場体験 

実施せず 

 

９．インターンシップ 

実施日 参加者数 

8月 9日(火)～10日(水) 3人 

8月 17日(水)～19日(金) 1人 

 

10．博物館実習 

実施日 参加者数 

7月 26日（火）～8月 3日（水） 2人 

 

11．教員研修会 

実施日 参加者数 

8月 5日（金） 2人 

 

12．刊行物 

名  称 規格 頁数 発行部数 発行年月日 

企画展「関東 塩ものがたり」ポスター Ｂ２ 1 頁 600 部 R.4.9.1  

企画展「関東 塩ものがたり」チラシ Ａ４ 2 頁 70,000 部 R.4.9.1  

企画展「関東 塩ものがたり」図録 Ａ４ 32 頁 500 部 R.4.9.27 

企画展「関東 塩ものがたり」展示解説書 Ａ４ 8 頁 5,000 部 R.4.9.27 

令和 5年度啓発用ポスター Ｂ２ 1 頁 500 部 R.5.2.24 

令和 5年度啓発用チラシ Ａ４ 2 頁 50,000 部 R.5.2.24 

研究報告第 27号 Ａ４ 70 頁 200 部 R.5.3.24 
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13．入場者統計 

（単位：人） 

 開館

日数 

入場者数 個 人        

 個人計 有 料   無 料    

   有料計 一般 高･大生 無料計 一般 高･大生 中学生

以下 

４月 26 8,601 8,601 1,494 1,430 64 7,107 5,328 0 1,779 

５月 26 11,322 11,187 1,978 1,890 88 9,209 6,906 0 2,303 

６月 26 5,310 5,174 881 846 35 4,293 3,348 0 945 

７月 27 6,276 6,256 1,087 1,050 37 5,169 3,875 0 1,294 

８月 26 8,688 8,602 1,505 1,423 82 7,097 5,200 0 1,897 

９月 23 6,423 6,273 1,115 1,070 45 5,158 3,911 0 1,247 

1 0月 26 7,935 7,431 1,334 1,269 65 6,097 4,610 1 1,486 

1 1月 25 6,705 6,364 868 833 35 5,496 4,249 0 1,247 

1 2月 26 3,656 3,632 638 625 13 2,994 2,308 0 686 

１月 23 5,192 5,172 912 878 34 4,260 3,195 0 1,065 

２月 24 6,230 6,195 1,091 1,061 30 5,104 3,859 0 1,245 

３月 27 7,356 7,106 1,274 1,210 64 5,832 4,452 0 1,380 

計 305 83,694 81,993 14,177 13,585 592 67,816 51,241 1 16,574 

 

（単位：人） 

 団体数 団 体        

 団体計 有  料   無  料    

  有料計 一般 高･大生 無料計 一般 高･大生 中学生

以下 

４月 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

５月 5 135 3 2 1 132 13 28 91 

６月 5 136 8 8 0 128 44 0 84 

７月 1 20 10 9 1 10 3 0 7 

８月 2 86 64 64 0 22 4 0 18 

９月 5 150 24 24 0 126 126 0 0 

1 0月 9 504 67 67 0 437 159 0 278 

1 1月 8 341 149 149 0 192 103 0 89 

1 2月 0 24 0 0 0 24 24 0 0 

１月 0 20 0 0 0 20 20 0 0 

２月 1 35 15 4 11 20 20 0 0 

３月 6 250 9 9 0 241 241 0 0 

計 42 1,701 349 336 13 1,352 757 28 567 

 


